SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO EM TECNOLOGIA DE PRODUTOS E

PROCESSOS

ATA DA 28ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE MESTRADO EM TECNOLOGIA
DE PRODUTOS E PROCESSOS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICAS DE MINAS GERAIS-CEFET – MG

Aos 30 dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às 14:00 horas, via videoconferência 1

RNP, foi realizada a 28ª Reunião do Colegiado do Curso de Mestrado em Tecnologia de 2

Produtos e Processos sob a Presidência da Professora Luzia Sergina de França Neta. 3

Estavam presentes os professores membros do colegiado: Andréa Rodrigues Marques, 4

Breno Rodrigues Lamaghere Galvão, Eudes Lorençon, Luzia Sergina de França Neta, 5

Patrícia Sueli de Rezende, Raquel Vieira Mambrini e Wagner Guadagnin Moravia. A 6

representante discente Ingrid Daiane Resende. Item 1. Verificação do quórum. Verificou-se 7

o cumprimento do quórum, com a presença de 06 (seis) votantes. Item 2. Abertura da 28a 8

Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia de Produtos e 9

Processos. A Presidente declarou aberta a sessão, apresentou a pauta da reunião e 10

consultou os membros do colegiado sobre a inclusão ou exclusão de pontos de pauta. A 11

presidente solicitou a inclusão de dois pontos na pauta. Os pontos de pauta foram colocados 12

em votação, sendo os mesmos aprovados por unanimidade. A pauta da reunião continha os 13

seguintes pontos: 1) Informes. 2) Análise e Aprovação da 26ª e 27ª ata da Reunião de 14

Colegiado do PPGTPP. 3) Referendo as Resoluções PPGTPP 24/2021 e 25/2021. 4) 15

Alteração da comissão de planejamento estratégico. 5) Processo seletivo 2021.2. 6) 16

Resolução de Qualificação de Dissertação. 7) Resolução de Defesa de Dissertação. Pauta 1 17

- Informes: A Professora Luzia Sergina de França Neta deu início a reunião informando que 18

no último dia 15 foi realizada uma reunião com o Professor Conrado, Diretor de Pesquisa de 19

Pós-Graduação, para expor os problemas enfrentados pelo PPGTPP quanto a infraestrutura 20

de laboratórios e as péssimas condições de trabalho. O Professor Conrado se comprometeu 21

em agendar uma reunião com o Professor Moacir, Diretor de Planejamento e Gestão, para 22

atender as demandas do Programa. A professora também informou que será iniciado agora 23

em julho um novo ciclo de autoavaliação e conta com a colaboração participativa de todo 24

corpo docente e discente. Pauta 2 - Análise e Aprovação da 26ª e 27ª ata da Reunião de 25

Colegiado do PPGTPP: Foi realizada a leitura e revisão conjunta da 26ª e 27ª ata da Reunião 26

de Colegiado do PPGTPP. Após a leitura e revisão a 26ª e 27ª ata foram levadas para 27

votação, sendo as mesmas aprovadas por unanimidade. Pauta 3 – Referendo a Resolução 28

PPGTPP 24/2021 e PPTPP 25/2021: Foi levada a reunião do colegiado a Resolução 29

PPGTPP 24/2021 que se refere a composição da comissão de credenciamento e 30

recredenciamento do PPGTPP composta pelos docentes Eudes Lorençon, Fernanda Badotti 31

e Luzia Sergina de França Neta. A Resolução PPGTPP 25/2021 se refere ao trancamento de 32

curso da aluna Isabel Cristina Rosenthal Caetano de Oliveira com base no Artigo 15 da 33

Resolução CPPG – 009/2020, DE 24 DE JULHO DE 2020. O referendo as resoluções foram 34

aprovadas por unanimidade. Pauta 4 – Alteração da comissão de planejamento 35

estratégico: Foi solicitado ao colegiado a restruturação da comissão de planejamento 36

estratégico do Programas, tendo em vista as demandas de dois membros presente a mesma. 37

A solicitação foi acatada e a comissão será composta pelos docentes Adriana Akemi Okuma 38

(Presidente), Flávia Regina de Amorim, Gisele Fatima Morais Nunes, Patrícia Sueli de 39

Rezende e Wagner Guadagnin Moravia. A nova composição da comissão foi levada a 40

votação sendo a mesma aprovada por unanimidade. Pauta 5 – Abertura do Processo 41

Seletivo 2021.2: A Professora Luzia colocou em discussão a abertura ou não do processo 42

seletivo para alunos regulares para o semestre 2021.2. O tema foi amplamente discutido 43

tendo em vista a situação precária para o desenvolvimento de trabalhos práticos e a 44

morosidade quanto a construção dos laboratórios dos PPGTPP. A falta de estrutura própria 45

do programa foi um ponto de preocupação amplamente debatido pelos docentes e discentes 46

presentes, visto que, com a pandemia há ainda restrições de acesso a espaços de outros 47

programas (que já tem suas demandas próprias) bem como a impossibilidade de uso dos 48

laboratórios de ensino do Departamento de Química, que se encontram interditados por 49

questões de segurança. Os presentes demonstraram grande preocupação já com a 50

acomodação dos atuais alunos que se encontram aptos para o desenvolvimento da parte 51

experimental e, que a chegada de novos estudantes agrava ainda mais o quadro. Hoje o 52

programa conta com 18 discentes ativos, 13 em fase de desenvolvimento de trabalho que 53

estão sendo afetados pela demora na execução das obras do laboratório. Ressalta-se ainda 54

que, os primeiros alunos do programa ingressaram em agosto de 2019, e, teoricamente, 55

deveriam estar em fase de defesas. Mas que, com os atrasos ocasionados pela pandemia e 56

a falta de espaço físico após a liberação de acesso pelo CEFET-MG, alguns ainda não 57

iniciaram seus experimentos e, mesmo dentre os que iniciaram, não há até o momento, 58

nenhum aluno com previsão sequer de exame de qualificação. Uma outra questão levantada 59

quanto a não oferta de vagas resultaria em uma menor geração de demandas por parte do 60

programa, o que leva a um enfraquecimento do programa, acarretando menor visibilidade e 61

menor produtividade, o que poderá comprometer a avaliação do programa para o próximo 62

quadriênio. Todos os presentes expressaram grande preocupação com as dificuldades 63

enfrentadas pelo programa em delicada fase de implantação, temendo os impactos que isso 64

pode causar na avaliação do curso e na continuidade de seus trabalhos. Não houve consenso 65

quanto à abertura ou não do processo seletivo para alunos regulares com entrada em 2021.2. 66

Devido a isso, foi acordado no colegiado que o ponto de pauta será temporariamente 67

suspenso e uma nova discussão será retomada em uma reunião extraordinária que será 68

agendada após a reunião com o Diretor de Planejamento e Gestão. Pauta 6 - Resolução de 69

Defesa de Qualificação de Dissertação: a Professora Luzia passou a palavra para o 70

Professor Eudes, responsável junto com a Professora Fernanda para releitura da Resolução 71

de Defesa de Qualificação de Dissertação previamente elaborada pelas professoras Luzia e 72

Patrícia. Foram realizados apontamentos na Resolução que conterá os critérios mínimos de 73

elaboração do manuscrito e o tempo máximo para solicitação ao colegiado da defesa de 74

qualificação. A resolução foi levada a votação sendo a mesma aprovada por unanimidade. 75

Pauta 7 – Resolução de Defesa de Dissertação: a Professora Luzia passou a palavra para 76

o Professor Eudes, responsável junto com a Professora Fernanda para releitura da Resolução 77

de Defesa de Dissertação previamente elaborada pelas professoras Luzia e Patrícia. Foram 78

realizados apontamentos na Resolução quanto aos critérios para composição da banca 79

examinadora que deverá conter no mínimo dois examinadores, sendo pelo menos um deles 80

pertencentes ao programa. Para um número de avaliadores inferior a três membros será 81

necessário um avaliador suplente. A resolução foi levada a votação sendo a mesma aprovada 82

por unanimidade. E nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 18:15 horas da 83

qual eu, Luzia Sergina de França Neta, Presidente do Colegiado, lavrei esta ata, que vai 84

assinada por mim e pelos demais membros presentes. 85

 86

Andrea Rodrigues Marques 87

Breno Rodrigues Lamaghere Galvão 88

Eudes Lorençon 89

Ingrid Daiane Resende 90

Luzia Sergina de França Neta 91

Patrícia Sueli de Rezende 92

Raquel Vieira Mambrini 93

Wagner Guadagnin Moravia 94

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/09/2021

ATA Nº 9/2021 - PPGTPP (11.52.15)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/09/2021 14:05 )
ANDREA RODRIGUES MARQUES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCB (11.55.12)

Matrícula: 1192223

 (Assinado digitalmente em 02/09/2021 11:49 )
BRENO RODRIGUES LAMAGHERE GALVAO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 2087579

 (Assinado digitalmente em 06/09/2021 10:29 )
EUDES LORENCON

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 1977927

 (Assinado digitalmente em 02/09/2021 10:20 )
LUZIA SERGINA DE FRANCA NETA

COORDENADOR - TITULAR

PPGTPP (11.52.15)

Matrícula: 1811596

 (Assinado digitalmente em 02/09/2021 12:39 )
PATRICIA SUELI DE REZENDE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 2921402

 (Assinado digitalmente em 03/09/2021 09:17 )
RAQUEL VIEIRA MAMBRINI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 1822097

 (Assinado digitalmente em 03/09/2021 12:18 )
WAGNER GUADAGNIN MORAVIA

COORDENADOR - SUBSTITUTO

PPGTPP (11.52.15)

Matrícula: 1533005

 (Assinado digitalmente em 06/10/2021 16:01 )
INGRID DAIANE RESENDE

DISCENTE

Matrícula: 20195006828

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 9 2021 ATA 02/09/2021 315c9623cb

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf